De forma libelli. 5. De pignore.

19. ULPIANUS lib. 40. ad Sabinum.

IN actione furti sufficit rem demonstrari, ut possit intelligi.

§. 1. De pondere autem vasorum non est necesse loqui. Sufficiet igitur ita dici, lancem, vel discum, vel pateram. Sed adscribenda etiam materia est, utrum argentea, an aurea, an alia quæ sit. §. 2. Quod si quis argentum infectum petat, & massam argenteam dicere, & pondus debet ponere. §. 3. Signati argenti numerum debet complecti, veluti, aureos tot, pluresve furto ei abesse. §. 4. De veste quaeritur, an color ejus dicendus sit? Et verum est colorem ejus dici oportere: ut quemadmodum in vas dicitur patera aurea, ita & in veste color dicatur. Plane si quis juret, pro certo se colorem dicere non posse, remitti ei hujus rei necessitas debet. §. 5. Qui rem pignori dat, eamque subripiit: furti actione tenetur. §. 6. Furtum autem rei pignorate dominus non tantum tunc facere videtur, cum possidenti, live tenenti creditori aufert: verum & si eo tempore abstulerit, quo non possidebat, ut puta si rem pignoratam vendidit: nam & hic furtum eum facere constat: & ita & Julianus scripsit.

1. Quibus casibus dominus furti tenetur.

20. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

Cum æs pignori datur, etiam si aurum esse dicitur, turpiter fit, furtum non fit. sed si datum est aurum, deinde cum dixisset se ponderare, aut obsignare velle, æs subjecit, furtum fecit: rem enim pignori datam intervertit. §. 1. Si bona fide rem meam emeris,

sup. de obligat. l. 1. C. de noxal. §. 12. Inst. de oblig. qua ex delicto. §. 6. Inst. de noxal. 46 Adde l. 1. §. 1. J. si is qui test. Imo, juris constitutio, non natura. nam inter patrem, & filium in potestate potest esse de castrensi peculio actio, l. 4. sup. de judic. ut & inter patrem & filium emancipatum, si venia sit petita, l. 3. C. de in jus vocand. quod minime foret, si natura esset impedimento, quia jus nature mutari non potest. §. pen. Inst. de iure naturali. 47 An patria potestas, ut vult Accurs. cui ad stipulatur lex §. 3. de in jus vocand. potest id esse: sed tamen natura vocabulo potest etiam intelligi (si filios spectemus) affectus qui natura parentibus est indicus. l. 4. C. de patria potestate. 48 Vide l. 16. §. h. t. 49 Non quod facere possumus, continuo necesse est fieri: in furem statuere possumus, non tamen cogimur in furem litigare. 50 Statuere hic idem est quod animadvertere. 51 l. 1. §. 1. J. si is qui test. Imo tenetur, siquidem noxa caput sequitur. Paul. 2. sent. 31. §. 9. 52 Actio quæ furti tempore nasci domino adversus servum proprium non potuit, ea non incipit nasci, si postea per eum manumissus fuerit. 53 l. 6. C. an servus pro suo factio. 54 Id est, servus statim a tempore manumissionis furtum domino facere potest. de hac particula vide quæ notavi ad l. 7. §. 2. J. de injuriis. 55 l. 67. §. 3. J. h. t. 56 l. 23. §. 1. sup. de adultis. 57 Paul. 2. sent. 31. §. ult. ubi vide Cujac. l. 13. l. 15. in fin. sup. de acqu. vel amitt. poss. 58 Imo teneor. l. 27. §. 3. §. ad l. Aquil. Servus, qui est in fuga, si ab alio non possidet, videtur a domino possideri, nec tamen tenetur noxali actione: quia eum in sua potestate non habet. si ab alio possidetur bona fide, dominus tenetur noxali: quia a possessore recuperantur servi facultatem habet, & tenetur in hoc, vel ut recuperet, vel cedat actionibus. Æque bonæ fidei tenetur, sed in hoc tantum, ut servum dimittat, & dedat quoquo modo: quæ deditio non erit inutilis. Nam dominum vindicantem repellit is, cui bonæ fidei possessor servum dederit, officio judicis, vel exceptione domi mali, nisi hinc estimationem offerat. adde Cujac. 6. ad Afric. 59 l. 21. §. 3. sup. de noxal. 60 Vide l. 1. in fin. sup. de privat. delict. 61 l. 37. §. de noxal. §. 6. Inst. de noxal. 62 Emptore. Cujac. ad l. 43. sup. de pact. & 12. observ. 23. in fin. 63 Demonstratur autem, si numerus exprimitur, l. 42. §. 25. J. h. t. non tamen perfecte. 64 Imo videtur necesse. l. 1. §. 40. §. depositi. 65 d. §. 40. l. 6. §. de rei vindicac. 66 Vide l. 52. §. 25. J. h. t. 67 d. l. 6. 68 Colorem vestis subreptæ agens furti dicere debet, nisi juraverit se non posse colorem dicere. 69 Adde l. 15. §. 9. §. quod vi. 70 Vel vendit. l. 66. J. h. t. 71 d. l. 66. 72 l. 36. sup. de pignorat.